[Cfr. El. III. 921.] 

Il Re ha risoluta l'abdicatione; non lo so da Sua Maestà ma è certa, 
se non si pente, di quà alla fine di luglio. La Francia porterà n Duca di 
Neuburgo. Con che evento Dio lo sa. Supplico Vostra Eccellenza di non 
farmene autore. Non credo che il nuncio ancora lo sappia. 

Varsavia 22 Febbraro 1668. 

N. 164. 

[Varsaviae] 1.III.1668. 

Ignotus 
cardinali Virginio Orsini 
describit dolorem regis Ioannis Casimiri ob repulsionem candidati a se 

ad cardinalatum propositi. 
Relatio. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 402. Dal Not. 1668/0149. 

[Cfr. El. III. 922.] 

Il Re mi ha preso le lettere di mano in occasione di mandarmi ad una 
persona, dicendo, intanto le leggerebbe da sè, et ha veduto il piano della 
cifra di Vostra Eminenza; al ritorno mi ha subito detto: sentite, a me pare 
di bavere troppo di pietà col contenermi in questi termini; altri vorriano 
che io esponessi il Regnio, popoli e la vita per la Religione et a me si niega 
un cappello che si suole ancora dare per ragioni di parentado et amicitia. 
Sua Maestà non mi diede luogo di rispondere; per altro la porta sarebbe 
apertissima, perché Sua Maestà mi ha detto che i Moscoviti continuano a 
desiderare una lega per fare una guerra offensiva. 

Con lettere del primo marzo 1668. 
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I oannes Casimirus rex Poloniae 
patriarchas Graecos 

N. 165. 

invitat, ut de unione Ecclesiarum tractentur. 
Exemplar. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 64. 1668/0325. 

[Cfr. El. III. 566.] 

Varsaviae s.d. III.1668. 

Copia Epistolae ad Patriarchas Graecos •l. 

Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Reverendissimi in Christo Patres grate et devote nobis dilecti. Retu

lerunt nobis legati nostri ab aula Serenissimi Magni Moschoviae Ducis, 
Fratris, Vicini et Foederati nostri revertentes, Devotiones Vestras in me
tropoli Moschoviae ad praesens hospitari, simulque edocti sumus pacem 
nos inter et Magnum Moschoviae Ducem sancitam cum laetitia et summa 
gratulatione a Devotionibus Vestris acceptam esse. !idem memorati legati 
nostri adiecerunt propositum esse a Devotionibus Vestris ut post compo
sitam civilem pacem de componenda pace ecclesiastica, tanto sanctiorem 
et digniorem curam susciperemus, quanto aeterna bl beatitudo, terrena 
ista ac caduca felicitate praestantior est ac semper maximorum regum et 
principum contentio fuit ut Divinam gloriam, extirpationem paganorum, 
sanctae Fidei Catholicae a Salvatore nostro Domino JESU CHristo insti
tutae, et pretioso sanguine confirmatae, incrementum et decus quam 
maxime promoverent. Exinde laetum nobis fuit audire tam piam et sacris 
Praesulibus dignam propositionem, qua permoti consilium et desiderium 
nostrum hisce quamprimum Devotionibus Vestris explicandum duximus. 
Quod enim magis a nobis optari possit quam ut post vanos bellorum 
casus et discrimina extremos aetatis nostrae dies et gloriose gesta hoc 
sublimi et sacrosancto actu pacis et unitatis inter Latinam et Graecam 
Ecclesiam reductae coronemus. Ab eodem unico fonte et authore Domino 
JESU CHristo fides nostra fluxit, una fides, una Ecclesia, sub uno capite 
CHristi vicario multis saeculis duravit. Nulla tyrannorum saevitia, aut 
haereticorum machinis exorientis adhuc Ecclesiae firmitas everti potuit, 
imo per ardua et adversa per caedes et sanguinem magis effloruit. Sancti 
illi Patres Graeci quorum doctrina fulget Ecclesia, unitatem et concordiam 
servaverunt; aliae potius causae, quam pietas et Divinae gloriae zelus 
dissidium fecerunt, vestem hanc Christi inconsutilem lacerarunt; neque 
vero tam magna varietas est controversiarum ecclesiasticarum inter occi
dentalem et orientalem clerum, ut si recta intentio et voluntas adsit, ac 
doctorum et piorum virorum conatus paulo diligentius adlaboret, conciliari 
et ad unitatem revocari nequeat. Fundamenta eadem fidei nobis sunt, 
sacram scripturam et traditiones apostolicas tanquam regulam et ma
gistram habemus, eorundem antiquorum Patrum libris innitimur, ritus 
tam latini Graecorum quam Graeci Latinorum admittimus, sacramenta a 
Christo Domino instituta servamus, Inclytam Virginem Mariam Deiparam 
Santosque Dei, ac imagines et reliquias eorum veneramur, aliquae difficul
tates, si recte c) explicentur, non magno negotio submoneri et sopiri, Deo 
auxiliante possunt. Huic vero tam praeclaro et caelo terrisque exoptato 

-200-

negotio adeo incumbere parati sumus, ut non reg1am tantum dignitatem 
et authoritatem nostram, omneque quod in nobis est virium sed vitam 
etiam ipsam libenter devoveamus, nec dubitamus Serenissimum Magnum 
Moschoviae Ducem pari studio et pietate in promovendo tam sancto opere 
nobiscum certaturum. Ea de causa scribentes ad Suam Serenitatem opta
mus et consulimus, ut tempus certum configatur ac locus designetur, in 
quo commode per delegatos Reverendissimi in Christo Patris Archiepiscopi 
Gnesnensis aliorumque Dominum Episcoporum Poloniae, una cum Reve
rendissimis Devotionibus Vestris ac Domino Patriarcha et Metropolitanis, 
Vladicisque Moschoviae seu eorum delegatis, conferentia haberi tantaque 
molis concordia et unitas Ecclesiarum atque animarum salus tractari et 
feliciter stabiliri valeat. Speramus etiam Sanctissimum Pontificem Roma
num Clementem Nonum pro sua pietate et zelo huic tractationem paterne 
assensurum ac per litteras seu delegatum suum adfuturum; prout ea de 
re scribemus ad Eius Sanctitatem. Porro deliberantibus nobis de tempore 
et loco, tempus videtur idoneum in mense Iunio, locus in civitate metro
politana Moscva, si ita placuerit Serenissimo Magno Moschoviae Duci, 
tum et Devotionibus Vestris. Qua de re literarium ad nos responsum quam 
primum expectantes Reverendissimis in Christo Paternitatibus Vestris et 
prosperitatem a Deo precamur. Datum Varsaviae in Regia nostra. Die ct) 

mensis Martii Anni Domini MDCLXVIII. 

al Titulus manu recentiore. 

b) Verbum aeterna scriptum supra verbum 
deletum: caetera. 

c) in ms. rectae. 
d) sequitur spatium album. 

N. 166. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad metropolitanum Gazensem 
de optata unione Ecclesiarum. 
Exemplar. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 64. 1668/0326. 

[Cfr. El. III. 567.] 

Varsaviae s.d. (III? ).1668. 

Copia Epistolae ad Metropolitanum Gazensem. 
Reverende in Christo Pater, sincere et devote nobis dilecte. Eam Chri

stiani Principes una cum sceptro et corona longe gravissimam cogita
tionem suscipimus, ut inter civiles regnorum curas veris principatus fir
mamentis, sacrorum et religionis concordiae, studeamus. Atque cum am
plissimos lingua et ritibus divisos populos in unum Rei Publicae grande 
corpus nostro in Regno Divinus favor collegerit, illud semper omni opera 
adnixi fuimus ut qui uno legum complexu tenentur, iisdem aris templisque 
coniuncti eodem Sanctae Fidei spiritu animentur. Cuius piae voluntatis 
nostrae, quod Devotionem Vestram instrumentum singulare in vicino ami
coque nobis Magno Moschoviae Ducatu ad praesens habere contigerit, 
peculiari in Dei Ecclesiam clementiae acceptum referimus. Quamquam 
vero Devotio Vestra pro sua in Ecclesiae concordiam propensione, tum 
singulari ex longa Romanae Ecclesiae usu notitiaque collecto studio ulla 
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cohortatione non egeat, tamen ut Regium quoque tot expetito Orientis 
Occidentisque votis negotio suffragium adiceremus, Devotionem Vestram 
etiam atque etiam enixe requirimus, ut suam diligentiam omnem in com
ponenda latinae et Graecae Ecclesiae pace et unitate conferat persua
deatque nil ad firmandam Christianorum Principum securitatem, ad 
Graeci nominis gloriam, ad populorum salutem retinendam augendamque 
ista quam exoptamus utriusque Ecclesiae concordia praestabilius fore. 
Faciat Devotio Vestra publicae de sua virtute existimationi fidem, praesen
tique legationi perpetuitatem addet, dum ecclesiasticas res discordia 
hactenus dilapsas concordia pacificas Auctor instaurabit. Piena porro fi
ducia sumus Serenissimum Magnum Moschoviae Ducem parem ex parte 
sua zelum et studium Christiano Principe dignum tam exoptato negotio 
accomodaturum. Prout ea de re tam ad eius Serenitatem, quam ad Reve
rendissimos in Christo Patres Alexandrmum et Antiochensem Patriarchas 
in Moschovia hospitantes prolixius scribimus. De reliquo Devotioni Vestrae 
regiam nostram gratiam pollicemur et bonam valetudinem a DEO pre
camur. Datum Varsaviae in Regia nostra die a) mensis a) Anno Domini 
MDCLXVIII-o Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XX anno.